Ex esp.

Ex Cap. Octauo.

S V M M A R I A.

- A**Ctionum alia sunt persecutoria insolidum, aliae in tātu, in quā sum reus facere potest, & priuilegiata dicuntur.
2 Reus in actionibus priuilegiatis quo priuilegio gaudeat.
3 Actiones priuilegiatae frequenter per viam exceptionis opponuntur.

Cap. 8. De actionibus priuilegiatis.

IVtinianus Imperator posuit aliamdiu sionem actionum in 6. sunt præterea in istud action. afflentes, actiones alias esse persecutorias insolidum, alias vero nō sed in quantum reus facere potest & priuilegiata dicuntur: nam in eis hoc priuilegio gaudent reus, vt nō cōuenientur insolidū eius, quod debet, sed in quantū facere possit. Et harum actionum exempla p[ro] uit Iustinianus in d[icitu]r. sunt præterea, & in 6. se quendobus, vtque ad finem illius titul. Et quia per viam exceptionis opponuntur libelli in eis non sunt formandi, in cessione tamē bonorum libellus porrigitur, qui formandus erit, vt diximus in 4. part. i. tom. i. cap. de cessione bonorum, & capit. del procello de cessione de biciens.

Cap. 9. & vltimum. De diversis remedij ex utriusque iuris decisionibus.

Ex §. Primo.

S V M M A R I A.

- R**emedium l. diffamari cui (2) contra quem, (2) ad quid cōp[er]rat traditur.
2 Remedium, l. diffamari in omnibus

causis tam cūilibus quā criminalibus, tam cū realibus quam personalibus, petitorij & professorij locum habere cum communi Doctor. (2) in pra[et]ri obseruari, defendatur contra dominum Franciscum à Sarmiento ad certas tantum causas illud remedium restringentem.
3 Requisita necessaria ut remedij: diffamari intercedi possit, reficitur,
4 Remedium l. diffamari, coram qua iudice debeat proprie, resolutur.
5 Libellus in remedio l. diffamari Hispano compitus.

§. 1. De remedio l. diffamari, C. de ingen. & manu.

Huius remedium cōpet aduersus diffamantē, vel iactantē sibi aliquid ius, vel actionem contra aliquem cōpetente daturque diffamato ad hoc, vt iudex diffamantē compellat, ut illud, vel actionē intra certum diem in iudicium deducere adiecta comminatione imponendū eidem perpetuum silentium, si intea terminata a iudice præfixum, actionem non intentaurit. Et ad hanc conclusiōnem text. iste p[ro]positum ascribentibus notatur præsertim à Bald. Sal. & Fulgo. in præsenti. Inno. & alijs in cap. conquerente, de officio ordin. Conar. l. variar. c. 18. nu. 1. † Matthæos de Afflit. in decisionibus Neapolitan. de cisi. 64. & Caprius in eisdē decisionibus decisio 18. † Dño Francisco Sarmiento, lib. 1. Selecta. c. 2. o. 1. Molin. lib. 3. de priuilegiis. Hilpa. c. 14. à num. 9. & ab alijs pluribus relatis à Collectanea iuris, nom. 228. cui l. de iure regio conuenit l. 46. tit 2. par. 3. Remediumque huius l. conuenit omnibus causis tam cūilibus, quā criminalibus, tam realibus quam personalibus, petitorij, & professorij, ut communiter omnes fap[er]ciati agnoscantur. scilicet Anton. Gabriel, de communitate, de actio conclusio 6. Et ita remedium huius l. in præsenti obseruator seculi dom. Grego. Lup. d[icitu]r. 46. glo. 1. Sed ex hac communi interpretatione iuris notissima, principia corruptiōne, cum ordo, & natura iudiciorum subvertatur, & infinita li- tes sus-

tes sustentat calumpnianique via aperiat, quia actor uero iniurias agere compellitur, l. vniuersitatis, C. ut nemo iniurie agere, & l. creditor, C. de pignor. alioquin, magis patet quam agere possit, ac proinde prius in iudicio comparet, & ab eo iudicium iudiciorum, l. in tribus, ff. de iudic. Esterum in potestate a dotois quando velut experiri, l. qui in alterius, ff. de regul. iur. tens. vero ad iudicium in iustitia trahitur, l. inter stipulatum, § Sti. hum. ff. de verb. obliga. Quamquam dominus Sarmient. vbi supra a supra dict. communis interpretatione iustus recedit sacerdotis solūmodo eius remedium competere in causis de quibus loquitur, videlicet in causa status, & sic in actionibus, quae pro iuribus corporalibus datur, velut pro seruitibus, & iuribus resipientibus statut personarum ingenuitatem, libertatem, & seruitutem, quia in eis possibit, vel quasi in patientia aduersarij innititur, l. eti forte, h. t. versi, sed si patiente, ff. si seruit, vend. I. quoties, ff. de seruita, notat Bart. in L naturaliter, numer. 27, ff. de vñucap. & talis patientia pro titulo habetur, ut refolunt Anton. de But. in cap. peruenit de censi. Felin. in cap. si diligent, numer. 7. de præscript. Fran. Balb. tit. de præscript. 1. part. 3. par. princip. quæst. ro. nu. 7. Vnde cum ex verbali iniuria, vel iactatione in predictis maximis lesio sequeretur, cum ex ea impatiens aduersarij colligetur, & ita possessor ad iudicium provocare posset, l. fructuario, h. ut, ff. h. vñfrustratus petetur, d. l. eti forte, h. scientium. Et in materia iustas multum efficiere posset existimatio, quae ex diffamatione facile oriatur, l. si vicinis, C. de nup. capitul per tuas de prob. mirum non est, si contra prædicti iuris principia remedium huius l. in his causis inductum esset, ita nostram, l. in interpretatu dominus Franciscus Sarmient. vbi supra a num. 10. ante cum, eundem intellec tum assignauit Baldus in L. s. ea, C. qui accus. non poss. Molinatamen vbi supra no uissime interpretationem communem huius l. & prædictam proxim. ab impugnatione domini Francisci Sarmiento defendit, assertens in hac l. probari beneficium eius ad omnes causas trahi, quam communem prædictam nos etiam sequimur, & licet fateamur in hac l. non probari, originam tamē suaderi posse ex pluribus iuribus relativis a glossis in hac l. verbis sententiam & de iure regio prædict. praxis communis expresse probaturia l. 46. defendique potest ex eo,

quod in odiorum diffamantis, & se iactantis ad obuiandam eius calumniam subvenient dumque illis, qui iactatione, vel infamia molestantur, & timente vxri actionibus non opportuno tempore intentatis, sed tempore quo diffamus legitimi exceptionibus, & probationibus defensionis fuerit, praxis & stylus beneficium huius legis in omnibus causis, & libitus recept, tametsi hoc contraria iuris principia inductum esset. Multoties enim legislatores aliquaque duci multa constituerunt contra iuris principia, quod iuris consuli sententia, dum dicunt (contra strictam rationem disputandi multa esse in iure admissa) l. ita vulneratus, iu. fui. ff. ad l. Aquil. l. si quis seruo, C. de fut. cap. cum vniuersorum de rerum permitt. cap. si beneficium, de prob. in 6. cap. sciuitus, de sententia ex com. in 6. tex. si intelligendus in cap. penult. de sententia ex com. Et ad hoc, ut regnum huius l. intentari possit, requiruntur sequentia. Primo quod causæ cognitio præcedat, ex qua summarie constet iactatione, vel infamatio facta sine causa secundum Bart. in L. Titiæ, in fin. ff. de accus. Angel. in princip. insit. de excep. num. a. 7. Alex. in l. si finita, & eleganter, nu. 29. ff. de damnatione infest. Innoc. in c. Abbat. de verb. signific. & Couart. in d. c. 18. nu. 2. Secundum requiritur ad hoc, ut perpetuum silentium diffamanti imponatur, quod bina monitione à iudice præcedat secundum Angel. in auth. de heredibus, & Falei. h. si quis autem coll. 1. Capola caut. uo. & Matthe. de Afflict. decil. 26. 4. quorum opinio in prædicti tutorior est, secundum Gregorium Lupu in d. l. 46. versic. Et si por ventura, Romani, tamen in l. quendiu. num. 12. ff. de acqui. hered. Alex. in l. vñtim. col. 1. ff. de seriph. & Felin. in c. accipimus. num. 6. de fidei strument. contendunt vocare monitionem sufficere, quoru opinionem apud nospram recipiunt testatur Couart. in dict. cap. 19. num. 1. Debetque remedium huius l. proponi coram iudice ordinario ipsius diffamati, nam atenta origine causæ isti, qui nunc item incipit vere reus est, ideo eius index adiri debet ac si act or proponeret actionem aduersum eum, cum eius forum sequi debeat, & in specie fitmat Panormitan. in cap. si quis contra clericum, num. 2. de foro compet. & plures alii quos probet & sequitur Couart. vbi sup. nu. 4. & 5. Et in illo remedio bellus erit conceptus forma sequenti.